Capitulū. xx. Quod Socrates in eo fuit cordatior ceteris: q
a scrutinio cēlestiū & naturaliū causis disputationem suspen
dit: in qbus temere cōsumit ingenium & tempus: & i multis
desipiunt: quoꝝ subiiciuntur exempla.

Ideam⁹ nūc qd in Socrate ipo tam magnū fuerit; ut hō sa
piens merito ageret illis temporib⁹ esse tenatū: nō
inficior fuisse illū paulo cordatiore; q ceteros q naturā rerū pu
tauerūt ingenio posse cōprehēdi. In quo illos non tm̄ exordes
fuisse arbitror: sed etiā impios q in secreta illi⁹ cēlestis prouidē
tię curiosos oculos uoluerūt immitttere. Romanę & in plerisq;
urbib⁹ scim⁹ eē qdā sacra: q aspici a uiris nefas habet. Abstinēt
igit̄ aspētu: qb⁹ illa cōtaminati nō l; & si forte ul' errore ul'casu
quopiā uir aspexit: pmo poena ei⁹: deinde īstauratōe sacrificij sce
lus expiat. Quid bis facias: q incōcessa scrutari uolūt? Nimirū
ml̄to iceleratores q arcana mudi, & hoc cēleste tēplū, pphanari
ipūs disputationib⁹ qrūt: q q̄dē Vestę: aut bonę deę: aut Cereris
ītrauerit: q penetralia quis adire uiris nō liceat: tñ a uiris fabri
ca sunt. Hi uero nō tm̄ īpietatis crimē effugiūt: s; qdest multo in
dignius eloquētię famā: aut ingenij gloriā cōsequūtur. Quid si
aliquid inuestigare possent? Sūt enī tā stulti in asleuerādo: q̄ ipro
bi in qrēdo: cū neq; inuenire qcq; possūt nec defendere: etiā si in
uenerint. Nā si ueꝝ uel fortuito uiderit qd sēpi⁹ cōtingit: cōmit
tūt ut ab alijs id p falso refellāt. Nō enī descēdit aliq; de cēlo: q
sentētiā de singuloꝝ opinionibus ferat: quapropter nemo dubi
tauerit eos qui ista cōquirāt: stultos īeptos īianos esse. Aliquid
ergo Socrates habuit cordis humani: qui cū intelligeret hęc nō
posse inueniri ab eiusmodi questionibus se remouit. Vereorq;
in eo solo: ml̄ta enī sunt eius nō mō laude īdigna: s; etiā repbē
sione dignissima: in qb⁹ fuit suoꝝ simillim⁹. Ex his unū eligaꝝ

Proverbia Socratis

quod ab omnib⁹ sit probatū celebre hoc proverbiū Socrates
babuit. Quod supra nos nihil ad nos. Procūbam⁹ igit̄ in terrā:
& man⁹ ad prēclara opera nobis datas cōuertam⁹ in pedes. Ni-
hil ad nos celū: ad cui⁹ cōtēplationē sumus excitati: nihil deniq^s
lux ip̄a ptineat. Certe uictus nostri cā de cēlo est. Qd̄ si hoc sen-
sit nō esse de rebus cēlestibus disputandū: ne illoꝝ qdē rōem po-
terat cōprehēdere: quē sub pedib⁹ habebat. Quid ergo num er-
rauit in uerbis? Verisimile nō est: s; nimiꝝ id sensit qd̄ locutus
est: religioni minime seruendū: qd̄ si aperte diceret: nemo pate-
ref. Quis enim nō sentiat hunc mundū tam mirabili ratione p-
fectū: aliq^s prouidētia gubernari? Quādoqdem nihil est qd̄ pos-
sit sine ullo moderatore cōsistere. Sic dom⁹ ab habitatore dila-
bit. Nauis sine gubernatore abit pessum. Et corpus relictum ab
aīa defluit: ne dū putemus tantā illā molē: aut cōstrui sine artifi-
ce: aut stare sine rectore tā diu potuisse. Quod si publicas illas
religiones uoluit euertere: nō improbo: qn etiā laudabo: si ipse
qd̄ est meliꝝ inuenerit: uerū idē p canē & anserē deierabat. O ho-
minē scurrā (ut ait Zeno Epicureus) ineptū: pditū: desperatum:
si cauillari uoluit religionē dēmentem: si hoc serio fecit: ut aīal
turpissimū pro deo haberet. Quis iam supstitiones egyptiorū
audeat reprehēdere: quas Socrates athenis auctoritate confirma-
uit sua? Illud uero nōne sūmē uanitatis: q̄ aī mortē familiares
suos rogauit: ut Aesculapio gallū quē uouerat pro se sacrarent?
Timuit uidelicet ne apud Rhadamātum receptorē reus uoti fie-
ret ab Aesculapio. Demētissimū hominē putarē: si morbo affe-
ctus perisset: cū uero hoc san⁹ fecerit: est ip̄e īsan⁹ q̄ eū putet eē
sapiētē. En cui⁹ tēporibus natū esse se hō sapiēs gratuletur.

Capitulū. xxi. Quod Plato didicerit a Socrate: quod si obti-
neret: humani generis periret societas.

Ideamus tamen quid illum Socrates docuerit: qui cū totā
pbyficam repudiasset: eo se cōtulit ut de uirtute atq; offi-
cio quereret. Itaq^s nō dubito: qn auditores suos iusticię p̄cep-
tis erudierit. Docēte igit̄ Socrate nō fugit Platonē: iusticię uim
in eōtate cōsistere. Si qdē omnes pari cōditione nascunt̄: ergo in-
quit nihil priuati ac p̄priū habeāt: sed ut pares esse possint: quod

iusticię ratio desiderat: oia in cōe possideāt: ferri hoc pōt q̄diū
de pecunia dici uideāt: qd̄ ipm q̄ impossibile sit & q̄ iniustū: po-
terā multis rōibus ostendere. Cōcedam⁹ tñ ut possit fieri. Oēs
enī sapiētes erūt & pecuniā cōtemnēt. Quo ergo illū cōitas ista
pduxit? Matrimonia quoq; ingt cōia esse debebūt: s. ut ad eāde;
mulierē multi uiri tanq̄ canes cōfluant: & is utiq; obtineat: q̄ ui-
ribus uicerit. Aut si sapiētes sunt ut philosophi: expectēt ut uici-
bus tāq̄ lupanar babeāt. O mirā Platonis eq̄itatē. Vbi est igitur
uirtus castitatis? Vbi fides cōiugalis? Quę si tollas: oīs iusticia
sublata est. At idē dixit beatas ciuitates futuras fuisse: si aut phi-
losophi regnarēt: aut reges philosopharen̄. Huic ergo tā iusto-
tam eq̄uo uiro regnū dares: q̄ alijs fustulisset sua: alijs cōdonass̄;
aliena: prostituisset pudicitā mulierū: q̄ null⁹ unq̄ nō mó rex: s;
ne tyrann⁹ quidē fecit. Quam uero intulit rationem turpissimi
buius consilij sic inquit. Ciuitas concors erit: & mutui amoris
constricta uinculis: si omnes omnium fuerint: & mariti & p̄es
& uxores & liberi. Quę ista cōfusio generis humani est? Quo
modo seruari potest caritas: ubi nihil est certum quod ametur?
Quis aut uir mulierem: aut mulier uirum diligit: nisi habitaue-
rint semper una: nisi deuota mens & seruata inuicem fides indi-
uiduā fecerit caritatem? Quę uirtus in illa promiscua uoluptate
locum non habet? Item si omnes omnium liberi sint: quis ama-
re liberos tāq̄ suos poterit: cū suos esse aut ignoret aut dubitet?
Quis honorē tanq̄ patri deferet: cū unde nat⁹ sit nesciat? Exquo
fit: ut nō tantum alienū pro patre habeat: sed etiā patrē pro alie-
no. Quid q̄ uxor potest esse cōis: filius uero non potest? quem
concipi non nisi ex uno necesse est. Perit ergo illi uni cōmunitas
ipsa reclamente natura. Supeſt ut tātum mō cōcordię cauſa uxo-
res uelint esse cōmunes. At nulla uebementior discordiarū est
cauſa: q̄ unius foeminę a multis marib⁹ appetitio: quod Plato
si ratione nō poterat: exemplis certe potuit admoneri: & muto-
rū animaliū quę ob hoc uel acerrime pugnēt: & hominum qui
semper ob eam rem grauissima inter se bella gesserūt.